En el aniversario de doña María, hija de don Juan, rey de Aragón, 
el enfermero daba en enero 60 sueldos que se dividían entre los ca
nónigos. 

En el aniversario de don Blas de Lorbes, que se celebraba el 21 
de diciembre, el mismo día o el siguiente, el que poseyese las casas de 
éste que son de la parroquia de San Salvador, debía dar 10 sueldos 
que se dividían igualmente entre los canónigos y capellanes presentes, 
y también ofrecer a la iglesia de San Salvador pan y candelas equi
valentes a tres sueldos. 

En el aniversario de don Gonzalvo Tarín, sacristán, que se celebraba 
el 3 de noviembre, el tributo de una viña situada en el Cascajo se di
vidía por igual entre los canónigos y capellanes presentes y, además, 
al escriba se le daban tres dineros por este aniversario.134 
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A P E N D I C E S 

I. LA TRANSCRIPCIÓN DEL DOCUMENTO CANONICAL DE 1285 - 1287 

[I] 

Ano: Mil doscientos ochenta y cinco. 
Mes: Diciembre. 
Dia: Siete. 
Lugar: Zaragoza, en el Dormitorio de esta Sede. 
Testigos: Guillermo Palazín, notario público y Arnaldo Almerich. 

El Prior y el Cabildo de Zaragoza ceden durante diez años la admi
nistración de la Pabostría a los caballeros don Guyraldo de Muro y 
don Fernando Sánchez. 

«Actum est hoc Cesaraugustae in Dormitorio eiusdem sedis... VII 
die intrante mense Decembris. Era MCCCXX tertia.» 

Documento original. En letra Gótica. Latín. Pergamino amarillento. 
Buena conservación. 

(1) Noverint universi quod nos Peregrinus, Prior, et Capitulum ecle
sie Cesaraugustse damus et concedimus vobis venerabilibus 
dopnno Guyralde de Muro et dopnno Ferrando Sanchez militibus 
administracionem prepositure nostre cum omnibus pertinentibus 
ad eandem hinc ad primam diem mensis Iunii proximo futuri 
et a prima die mensis lunii predicti usque ad decem annos con
tinue completos ut recipiatis omnes fructus et redditus dicte 
prepositure. 

(2) [Paragraphus] Et faciatis et compleatis omnia et singula sicut 
inferius continentur. 
Ita tamen quod in toto isto tempore non recipiatis participem 
in predicta prepositura, Episcopum, Regem, Barconem sive mili
tem nec aliquem alium sine voluntate nostra nec possitis obli
gare eclesias sive bona prepositure nec alienare nec dare ad 
tributum sine consensu nostro. 
Et si feceritis quod non valeat nec habeat aliquam firmitatem. 
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(3) [Paragraphus] Et uni de Canonicis nostris quem nos duxerimus 
eligendum annuatim tradatis et ponatis in una de Cameris pre
positure tantum de pane in mense Augusti et Septembris quan
tum suficiat ad porciones Canonicorum, Capellanorum et aliorum 
oficialium eclesie per totum annum cuius camere teneat unam 
clavem canonicus et aliam vos milites predicti.